Folgerungen

Die Anwendung der 'Methode' setzt 'historisches' Wissen voraus. Es muß ja unterschieden werden zwischen menschlichen und göttlichen Einrichtungen, und es muß ein Urteil über das Überkommene gefällt werden.⁴² Der Zusammenhang zwischen

³⁹ Z.B.: "Caeterum super negocio Catabaseos seu condensationis, adeoque concessionis sententiam meam, omni ambiguitate remota, declaratam hoc pacto velim accipias: Minime fas est, vel apicem unum adversariis concedi, si quid sacris utriusque Testamenti libris oblectetur, praeterquam quod idem Ecclesiasticam auctoritatem labefactet": G. Witzel, 'Modus Pacificationis' (vgl. Anm. 34) Rb. In dem Brief Cassanders vom 16. September an J. Hessels heißt es: "Neque vero hinc Ecclesiae Catholicae unitati quicquam decedere puto, si aliqua eius membra in quibusdam controversijs summa fidei capita non attingentibus inter se dissentiant, modo ne pacis et charitatis vinculum abrumpatur": *Opera omnia*, 1213.

⁴⁰ "In hoc quoque de Ecclesia articulo additur, non esse necesse ad Ecclesiae unitatem, ubique similiter esse traditiones et ceremonias ab hominibus institutas: quod certe fieri possit, si de particularibus ritibus, qui pro temporum et regionum diversitate variantur, intelligas, de quibus loquitur ad Casulanum Augustinus cum ait: Sit ergo una fides universae, quae ubique dilatatur, Ecclesiae, etiamsi ipsa fidei unitas quibusdam diversis observationibus celebretur, quibus nullo modo quod in fide verum est impeditur": Cassander, *Consultatio*, 932.

⁴¹ "Quod si itaque aliquibus in locis, ritus aliquot levioris momenti, quae Religionis puritati officere videbantur, publico consilio tollantur, et novi aliquid instituatur, quod neque fidei, neque moribus adversetur, sed habeat aliquid ad adhortationem vitae melioris, non debet hoc merito unitati quicquam obesse, modo mutatio illa sine insigni perturbatione fieri possit, et coniunctio animorum per vinculum charitatis et in summis fidei capitibus consensus, et in publicis ritibus universali consuetudine roboratis, concordia retineatur": Cassander, *Consultatio*, 932. Beide Aspekte, daß auf die Schwächen der Menschen Rücksicht genommen und die 'Bildung' der Menschen gefördert werden muß, werden bei Erasmus in *De sarcinenda* (ASD 5-3, 304, 618-620) direkt im Anschluß an obiges Zitat (Anm. 21) genannt: 'Sed hactenus obsecundetur, ut ne moveantur τὰ ἀκίβητα, et hactenus feratur hominum infirmitas, ut paulatim invitentur ad perfectiora.'

⁴² Man kann der Forderung des Hieronymus, nicht dem Irrtum der Eltern und Vorfahren zu folgen, sondern der Autorität der Schrift und Gottes Gebot nur entsprechen, wenn man alles prüft: "Cum divo Hieronymo Stridonensi ad Minerium vociferor: Meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quae bona sunt, et a fide Ecclesiae catholicae non recedere ...: Non parentum nec maiorum error sequendus est, sed auctoritas Scripturae, et Dei docentis imperium": Witzel, *Typi ecclesiastici Pars ultima*, 145. Witzel, *Methodus concordiae*, Bij: "Quare consentiant cum Ecclesia et Sectae et Sophistae, ut praeter Scripturam arcanam ac piissimorum Ecclesiae magistrorum probata monumenta, in posterum nihil amplius aut doceatur aut credatur".